(da Livio)

Cicerone chiama Lucio Metello in causa contro Verre

Cicerone elenca tutte le azioni illecite compiute da Verre, governatore della Sicilia. Lucio Metello, che è al corrente di quanto è avvenuto in Sicilia e che quindi potrebbe testimoniare contro Verre, si rifiuta per non danneggiare l'amico.

Iam vero, iudices, etiam si Siculorum fortunas neglegitis, vos tamen communem populi Romani causam suscipite atque defendite. Eiectos aratores esse dico, agros vexatos atque exinanitos a Verre, vastatam provinciam: haec omnia doceo litteris civitatum, ostendo testimoniis et publicis honestissimarum civitatum et privatis primiorum virorum. Quid vultis amplius? Num exspectatis L. Metellum, qui multos in istum testes imperio et potestate deterruit, de istius scelere, improbitate, audacia testimonium dicere? Non censeo. At is, qui successit isti, optime potuit omnia cognoscere. Ita est; verum amicitia impeditur. Num quis ("qualcuno", nom.) in Verrem L. Metelli testimonium requirit? Nemo ("nessuno", nom.). Num quis postulat? Non censeo. Quid? Si testimonio L. Metelli ac litteris haec omnia vera esse docebo, quid dicetis? Utrum Metellum falsum scribere an amicum laedendi ("di danneggiare un amico") esse cupidum, an praetorem nescire provinciam suam tam saeve afflictam esse?

(da Cicerone)

Fierezza di Eumene prigioniero

Eumene, sconfitto in battaglia dal rivale Antigono in seguito a un inganno dei suoi stessi alleati, mostra la propria fierezza durante la prigionia in attesa del supplizio.

Itaque cum Antigonus rex Eumēnem captum in custodiam dedisset et praefectus custodium quaevisisset quem ad modum cum servari vellet, «ut acerrimum» inquit (“disse”) «leonem aut ferocissimum elephantum»: nondum enim statuerat, conservaret eum necne. Veniebant autem ad Eumēnem varia genera hominum: et qui propter odium fructum oculis ex eius casu capere vellent, et qui propter veterem amicitiam collōqui consolarique (“parlare [con lui] e consolar[lo]”) cuperent, multi etiam, qui eius formam cognoscere studebant, qualis esset vir, quem tam diu tamque valde timuerant, quantam fortitudinem in aspectu habēret. At Eumēnes, cum diutius in vinculis esset, ait (“disse”) Onomarcho, qui custodiae suae praeerat: «Valde obstupesco, quod iam tertium diem in custodia detineor neque Antigonus victor adhuc statuit utrum ad supplicium tradar necne». Cui Onomarchus «Quid?» inquit, «Si tam ferox animo es, cur non in proelio cecidisti, potius quam in potestatem inimici venires (traduci con l’infinito)?». Huic Eumēnes: «Vellem evenisset (“vorrei che fosse accaduto”)! At non virtute hostium, sed amicorum perfidiā decidi».